
NOVINY
RAPOTÍNSKÉ  
OBEC RAPOTÍN • 6/2022 •  ročník: 23

Svazek obcí údolí Desné

MB

Prezident republiky vyhlásil termín konání voleb do zastupitel-
stev obcí na pátek 23. a sobotu 24. září 2022. Zastupitelstvo 
obce na svém zasedání dne 13. dubna 2022 stanovilo počet 
členů  zastupitelstva  obce  na  následující  volební  období  na  
15 členů.
VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Pro volby do zastupitelstev obcí se voličský průkaz nevydává. 
Komunální  volby  jej  neumožňují.  Pokud  tedy  chcete  volit  
zastupitele své obce, musíte se v době voleb nacházet v místě 
svého trvalého bydliště.

Naši mladší žáci vyhráli 
florbalovou ligu str. 10

Vítání občánků str. 7

Letem zastupitelským 
světem  str. 4

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 17. července 2022

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022

Martina Šeflová, 
referent OÚ

Dne  27.  dubna  proběhlo  v  budově Městského  úřadu  Šumperk 
setkání  zástupců Olomouckého kraje  se  zástupci  obcí. Na pro-
gramu byla prezentována Strategie rozvoje území Olomouckého 
kraje. Dále proběhlo jednání v souvislosti s připravovanou redukcí 
drážní dopravy. Z předloženého návrhu redukce vyplývalo zruše-
ní 29 spojů provozovaných na trati Šumperk – Kouty nad Desnou 
a Petrov nad Desnou – Sobotín a to z celkového počtu 59 spojů. 
Zástupci  dotčených  obcí  s  předloženým  návrhem  nesouhlasili  
a navrhli redukci spojů výrazně přehodnotit.
Dne  26.  května  proběhlo  jednání  zástupců  Svazku  obcí  
údolí Desné s hejtmanem Olomouckého kraje Josefem Suchán-
kem.  Na  tomto  jednání  se  projednávaly  zásadní  otázky  např. 
předpokládaný návrh je v rozporu s koncepcí Olomouckého kraje, 
dochází k porušení rámcové smlouvy se SFDI. Podle předložené-
ho návrhu svazek nesplní parametry k možnosti získání finanč-
ních prostředků na údržbu trati a vedení svazku navrhlo náměty 
pro zlepšení železniční dopravy. 
Po  důkladném  přezkoumání  a  ověření  obsazenosti  vlakových 
spojů  od  zástupce  provozovatele  bylo  navrženo  Svazkem  obcí 
údolí Desné vypustit 8 spojů –  trať na Sobotín č. spoje 13050, 
13051, 13052, 13053. Trať do Koutů nad Desnou č. spoje 13014, 
13036,  13015,  13041.  Ostatní  spoje  je  nutné  zachovat  kvůli  
dopravní  obslužnosti  regionu. Na  této  variantě  došlo  ke  shodě 
a byla schválena zastupitelstvem Olomouckého kraje. K redukci 
spojů dojde na konci roku 2022.

Redukce železniční 
dopravy byla zažehnána

Rozhledna Bukovka je mezi pěti nominovanými finalisty na Ceny 
cestovního ruchu v soutěžní kategorii Rozhledna regionu. O vítězi 
rozhoduje veřejnost internetovým hlasováním, které bude spuště-
no v červenci na webové stránce www.cenykraje.cz. 
Ceny Olomouckého kraje uděluje Olomoucký  kraj  od  roku 2017, 
aby  představil  a  zviditelnil  výjimečné  a  kvalitní  počiny  v  oblasti  
cestovního ruchu v Olomouckém kraji. 

Podpořte rozhlednu 
Bukovku svým hlasem



2 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

Projekt  s názvem „Parkovací plochy na sídlišti  v Rapotíně“ byl na 
konci  roku  2021  podán  na  Státní  fond  podpory  investic.  Bohu-
žel  žádosti  o  dotaci  nebylo  vyhověno.  Nicméně  obecní  rozpočet 
již  předběžně  počítal  s  tím,  že  se  parkoviště  vystaví  i  z  vlastních 
zdrojů.  Proto  byl  v  květnu  vysoutěžen  zhotovitel  celé  akce.  Stav-
bu  bude  realizovat  společnost  JUTHERM,  s.r.o.  za  cenu  ve  výši  
1.136.656,83  Kč  bez  DPH.  Předpokládané  zahájení  stavebních  
prací je v polovině července.
V  prostoru  mezi  prodejnou  COOP  a  bytovým  domem  č.p.  529  
vzniknou nová parkovací místa v počtu celkem 15 míst + 1 místo 
pro imobilní.
Upozorňujeme občany, že na celém sídlišti platí zákaz stání mimo 
vyhrazená parkovací místa.

Stavební práce vyvolané a realizované společností ČEZ Distribuce 
pokračují dle harmonogramu. Výkopové práce byly ukončeny, ve-
dení  NN  včetně  přípojek  k  jednotlivým  nemovitostem  je  uloženo 
do země, úsek  je osazen sloupy pro veřejné osvětlení. V průběhu 
prázdnin  dojde  k  prověření  správného  zapojení  vedení  i  přípojek  
a k demontáži betonových sloupů.
Dále  v  úseku  od  ulice  Za  Humny  až  po  železniční  přejezd  
Rapotín-zastávka probíhá výměna zámkové dlažby včetně obrub. 
Část  chodníku  bude  pochozí  do  konce  června.  Zbývající  úsek  do  
poloviny září.
Dbejte prosím v úseku zvýšené opatrnosti.

Upozorňujeme na  termín splatnosti poplatků za komunální odpad  
a poplatek ze psů. Termín splatnosti byl 30. června. 
Poplatky  lze  uhradit  v  úředních  hodinách  na  pokladně  Obecního 
úřadu Rapotín v kanceláři paní Buňkové nebo bankovním převodem 
na účet 1905621359/0800, do variabilního symbolu je nutné uvést 
číslo  popisné  a  do  poznámky  jména  poplatníků  a  informaci,  jestli 
jde o poplatek za svoz  komunálního odpadu (SKO) nebo poplatek  
za psa (PES).

Problém s parkováním 
na sídlišti vyřeší 
nové parkoviště 

Chodník na 
ulici Jesenická

Upozornění na 
splatnost poplatku za 
komunální odpad 

MB

MC

MC

MC

Ve  dnech  9.  -  12.  června  proběhl  u  Muzea  rapotínské  sklárny  
sklářský workshop. Tohoto intenzivního kurzu se mohlo zúčastnit 
pouze pět přihlášených zájemců. 
Akce  byla  zahájena  převozem pece  z  obecních  garáží  k muzeu. 
Kurz  vedl profesionální  sklář Štěpán Liederhaus. Než  se pec  ro-
zehřála, získali účastníci informace k bezpečnosti práce se sklem, 
seznámili  se  s  pracovními  nástroji.  Poté  byla  zahájena  práce  se 
sklem, začalo se vyráběním  růžiček,  těžítek, pokračovalo se  fou-
káním  skla  a  skleničkami.  Po  vychladnutí  výrobků  byla  většina  
z nich prodána v muzeu. 
Skupina, která vzešla z kurzu, má v plánu pravidelně se setkávat  
a dále pracovat  se sklem. 
Veřejnost může  zhlédnout  další  ukázky  foukání  skla  10.  září  ve 
Dnech evropského kulturního dědictví. 
Děkujeme účastníkům kurzu za  jejich nadšení a  lektorovi za  jeho 
trpělivost a vstřícnost.  

Sklářský workshop 
měl úspěch 

MB

Z důvodu čerpání řádné dovolené  
zaměstnanců bude obecní úřad  

v pondělí dne 4. července uzavřen. 

Svazek obcí údolí Desné řeší úpravu a rekonstrukci ploch předná-
draží v Rapotíně, Velkých Losinách, Petrově nad Desnou a Loučné 
nad Desnou. Detailní řešení odsouhlasila příslušná obec, na jejímž 
katastru se stavba nachází. Veškeré práce spojené s tímto projektem 
budou ukončeny do 30. listopadu 2022. 
V Rapotíně  je  vyřízeno  stavební  povolení  a  samotná  realizace  by 
měla probíhat v roce 2023. Realizace v ostatních obcích závisí na 
finančních možnostech obcí. 

Rekonstrukce přednádraží 
má zajistit vyšší bezpečnost

Svazek obcí údolí Desné



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Červen 2022  3

V letošním roce se zaměstnanci Obecního úřadu Rapotín zapojili do 
květnové celorepublikové výzvy DO PRÁCE NA KOLE. Cílem výzvy 
je  především  snížení  emisí CO₂,  což přispívá  k  lepšímu  životnímu 
prostředí. Mezi další benefity lze zařadit podporu fyzičky a psychické 
pohody, ušetření nákladů za pohonné hmoty, překonávání pohodl-
nosti či motivaci od kolegů z týmu.
A  jak  jsme si vedli? Byl sestaven  jeden 5 členný tým, který  jízdou 
na kole/pěšky ušetřil 137,58 kg CO₂ a ujel 997,62 km. Z hlediska 
pravidelnosti jízd jsme se s ukazatelem 83,1 % zařadili do poloviny 
startovacího pole v rámci celé ČR. V rámci města Šumperk a okolí 
jsme se stali jedním z 5 týmů, které byly na slavnostním vyhlášení 
dne 9. června odměněny věcnými dary.

Do práce na kole 2022

MC

ul. Pod Holubím vrchem 7.7.2022 11.7.2022

Nové Domky 7.7.2022 11.7.2022

ul. Za Hutí 7.7.2022 11.7.2022

ul. V Aleji (křiž. se Zámeckou ul.) 11.7.2022 14.7.2022

U Koupaliště (parkoviště u Losinky) 11.7.2022 14.7.2022

ul. Školní 11.7.2022 14.7.2022

ul. U Koupaliště (u domu 249) 14.7.2022 18.7.2022

sídliště (u kotelny) 14.7.2022 18.7.2022

žel. zastávka Rapotín 14.7.2022 18.7.2022

ul. Za Humny 18.7.2022 21.7.2022

ul. Na Soutoku 18.7.2022 21.7.2022

ul. Lesní 18.7.2022 21.7.2022

zahrádky u Losinky u studny 21.7.2022 25.7.2022

ul. Družstevní (obchod) 21.7.2022 25.7.2022

křiž. Družstevní a Vodní ul. 21.7.2022 25.7.2022

ul. Na Výsluní 25.7.2022 28.7.2022

ul. U Cihelny 25.7.2022 28.7.2022

ul. U Lávky 25.7.2022 28.7.2022

VÚCHS (odpočívadlo před mostem) 28.7.2022 1.8.2022

ul. Nová 28.7.2022 1.8.2022

ul. Pod Holubím vrchem 28.7.2022 1.8.2022

MÍSTO 
DATUM

PŘISTAVENÍ
DATUM 

VYVEZENÍ

Upozornění
Svoz pytlů s plasty od rodinných domů  
proběhne 7. a 19. července. Svoz probíhá lichý 
týden vždy v úterý od 6.00 hod. do 16.00 hod.
Svoz tříděných komodit
 plast  7., 21. 7.

• papír  21. 7.

Rozmístění kontejnerů 
na BIO odpad  

Z důvodu státního svátku proběhne svoz pytlů 
s plasty výjimečně ve čtvrtek 7. července. 

Svoz směsného komunálního odpadu a BIO odpadu 
proběhne v běžném termínu ve středu 6. července.

9.  července  si  připomeneme velkou událost,  která  se  konala  v  roce 
1882 v Rapotíně. V tento den byla slavnostně odhalena socha císaře 
Josefa II., která byla umístěna na umělém pahorku ve špici pozemku u 
křižovatky silnic do Jeseníku a Ostravy. Rapotín byl prvním místem na 
Šumpersku, kde byla socha císaře Josefa II. instalována. Obec ji koupila 
za 350 zlatých v železárnách v Blansku, kde se tyto litinové plastiky 
odlévaly v jedné podobě o hmotnosti 850 kg. Stejnou sochu si můžete 
dnes prohlédnout na Hlavní třídě v Šumperku, ale nejedná se o plasti-
ku z Rapotína. Kam se poděla rapotínská socha, není známo. 
V  den  odhalení  sochy  ze  všech  stran  přicházeli  a  přijížděli  vážení 
hosté a davy zvědavců. Před lichtenštejnským dvorem u dnešní ulice 
Výzkumníků se seřadil průvod, kdy čelo průvodu tvořilo více než sto 
jezdců na koních a šumperská městská kapela, následovaly družičky, 
mládenci,  různé spolky a hosté z  řad měst a obcí. Mohutný průvod 
se  vydal  k  téměř 3  kilometry  vzdálenému místu  odhalení  pomníku. 
Slavnostní akt byl provázen hudebními a pěveckými výstupy, proje-
vy starostů, šumperský stavitel Franz Klein uložil do základu pomníku 
pamětní listinu a vyslovil naději, že nikdy nenastane doba, která by se 
odvážila pomník Josefa  II. zrušit. Bohužel ta doba nastala po vzniku 
Československé republiky, kdy byl v roce 1923 přijat Zákon na ochranu 
republiky, který se mj. vztahoval na  likvidaci pomníků habsburského 
rodu. K odstranění došlo 21. července 1923 a podle jedné pamětnice 
byla socha uložena v blíže neuvedeném dvoře nebo kůlně.
Více o slavnostním aktu se můžete dočíst v Rapotínských novinách č. 
4/2019 či v knize od Drahomíra Polácha: Historické toulky Šumpers-
kem III. na straně 199.

Střípky z kroniky

LD



4 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

Letem 
zastupitelským 
světem
Pozn.:  Zveřejněna  je  upravená  verze  doku-
mentu  z důvodu dodržení  přiměřenosti  roz-
sahu  zveřejňovaných  osobních  údajů  podle 
zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osob-
ních údajů.
Dne 15. června proběhlo 3. zasedání zastupi-
telstva obce v letošním roce, na němž zastu-
pitelé schválili následující usnesení:
•  Bezúplatný převod pozemků p.č. 2847/4 
–  ostatní  plochy  o  výměře  213  m2 
(podíl ½ vzhledem k celku), p.č. 2847/3 
– ostatní plochy o výměře 311 m2, p.č. 
2847/16 – ostatní plochy o výměře 191 
m2, p.č. 2847/17 – ostatní plochy o výmě-
ře 50 m2, p.č. 2847/18 – ostatní plochy 
o výměře 16 m2, p.č. 2847/20 – ostatní 
plochy o výměře 704 m2, p.č. 2847/24 
–  ostatní  plochy  o  výměře  119  m2, 
p.č. 2847/25 – ostatní plochy o výměře 
123 m2,  p.č.  2847/29  –  ostatní  plochy  
o  výměře  33  m2,  p.č.  2848/6  –  ostat-
ní  plochy  o  výměře  6  m2,  p.č.  2848/7 
–  ostatní  plochy  o  výměře  634  m2  
a p.č. 2848/12 – ostatní plochy o výmě-
ře 31 m2 v katastrálním území Rapotín  
z vlastnictví České republiky – Úřadu pro 
zastupování  státu  ve  věcech  majetko-
vých do vlastnictví Obce Rapotín.

•  I.  a)  nepeněžitý  vklad obce Rapotín do 
základního  kapitálu  společnosti  Vodo-
hospodářská  zařízení  Šumperk,  a.s., 
jehož  předmětem  jsou  inženýrské  sítě  
u výstavby domů v ulicích Polní a Kreni-
šovská, s tím, že částka, kterou se výše 
uvedený nepeněžitý vklad oceňuje,  činí 
celkem 698.000,- Kč,

•  b)  jeho  vložení  do  základního  kapitálu 
společnosti  Vodohospodářská  zaříze-
ní Šumperk, a.s.,  s  tím, že v souvislosti  
s  tímto  výše  uvedeným  nepeněžitým 
vkladem bude upsáno 698 kusů kmeno-
vých  akcií  společnosti  Vodohospodářská 
zařízení Šumperk, a.s. na jméno v listinné 
podobě  ve  jmenovité  hodnotě  1.000  Kč 
každá  za  úhrnný  emisní  kurs  ve  výši 
698.000,- Kč.

•  Bezúplatný  převod  části  splaškové 
kanalizace  vybudované  společností 
Redrace  Development  s.r.o.  situované 
na  pozemcích  parcelní  číslo  2847/1, 
341/121,  341/118 a 341/142  v  katas-
trálním území Rapotín po ukončení ko-
laudačního řízení do majetku obce. 

•  Účetní  závěrku  Obce  Rapotín  za  rok 
2021 dle protokolu o schvalování účetní 
závěrky Obce Rapotín za rok 2021. 

•  Odpis  pohledávek  za  poplatky  SKO 
(popelnice) a PSY za  roky 2017, 2018, 
2019 v celkové výši 33.318,- Kč.

•  Odpis  pohledávek  za  uložení  odpadu 
na skládku za roky 2017 - 2019 ve výši 
12.091,- Kč.

•  Odpis  pohledávek  za  nájemné  z  bytů 
včetně  příslušenství  za  roky  2015  
- 2017 ve výši 195.443,27,- Kč.

•  Celoroční hospodaření obce a závěrečný 
účet  obce Rapotín  za  rok  2021  včetně 
zprávy nezávislého auditora,  a  to  s  vý-
hradou nedostatků uvedených ve zprá-
vě o výsledku přezkoumání hospodaření 
a přijímá tato opatření:

  na prosincovém řádném zasedání zastu-
pitelstva  obce  vyhradit  pravomoc  radě 
obce ke schválení posledního rozpočto-
vého opatření v daném roce v  jakékoliv 
výši tak, aby upravený rozpočet obce byl 
v  souladu  s  §  16  zákona  č.  250/2000 
Sb. o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů.

  Závěry vůči osobám, které svým jedná-
ním způsobily územnímu samosprávné-
mu celku škodu: uvedenými nedostatky 
nevznikla obci žádná škoda, proto neby-
ly přijaty závěry vůči žádným osobám.

•  Uzavření,  obsah  a  znění  Dodatku  č.  8 
ke  Smlouvě  o  výpůjčce  uzavřené  dne  
30. 9. 2016  mezi  půjčitelem  Obcí  Ra-
potín  a  vypůjčitelem  Základní  školou  
a Mateřskou školou Údolí Desné, kterým 
se snižuje hodnota vypůjčeného majet-
ku o vyřazený movitý majetek.

•  Rozpočtové opatření č. 3/2022.
•  Zahájení zadávacího řízení na podlimitní 
veřejnou zakázku na první část staveb-
ních prací s názvem „Místní komunikace 
Nové Domky II – ke střelnici – parkoviš-
tě“ ve zjednodušeném podlimitním říze-
ní v souladu s ustanovením § 53 zákona 
č.  134/2016  Sb.,  o  zadávání  veřejných 
zakázek ve znění pozdějších předpisů.

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
•  Převod práv na ukládku odpadu (výkop-
ků) v rozsahu cca 100 tisíc tun na části 
pozemku parcelní číslo 2711/1 v katas-
trálním území Rapotín za účelem terén-
ních úprav spojených s vybudováním 6 
jamkového  hřiště  společnosti  Golf  club 
Rapotín z.s,

•  Přípravu  návrhu  atmosférického  prvku 
pro obec Rapotín k oslavě 630 let od je-
jího založení za cenu ve výši 37.100 Kč 
bez DPH panem J. Z.

Zastupitelstvo obce volí:
•  Evu Bicanovou do funkce zástupce obce 
Kvalifikované  valné  hromady  Svazku 
obcí  údolí  Desné  s  účinností  od  1.  8. 
2022.

Zastupitelstvo obce odvolává:
•  Martina  Gronycha  z  funkce  zástupce 
obce Kvalifikované valné hromady Svaz-
ku obcí údolí Desné k 31. 7. 2022.

Zastupitelstvo obce pověřuje:
•  Bohuslava Hudce, starostu obce, k veš-
kerým  právním  jednáním  a  úkonům  
s tímto souvisejícím, zejména k:

-  zastupování obce Rapotín na valné hro-
madě společnosti Vodohospodářská za-
řízení Šumperk, a.s., konané 24. června 

2022, včetně hlasování a výkonu veške-
rých akcionářských práv, 

-  uzavření smlouvy o upsání akcií,
-  uzavření smlouvy o vkladu,
-  učinění  prohlášení  o  vnesení  nepeněži-
tého vkladu, 

-  podpisu protokolu  o  předání  a  převzetí 
nepeněžitého vkladu,

-  předání nepeněžitého vkladu,
-  odevzdání dosavadních akcií společnos-
ti  Vodohospodářská  zařízení  Šumperk, 
a.s.,  resp.  hromadných  akcií  nahrazují-
cích  jednotlivé  dosavadní  akcie  společ-
nosti  Vodohospodářská  zařízení  Šum-
perk, a.s., a převzetí nově vydaných akcií 
na jméno v listinné podobě ve jmenovité 
hodnotě  1.000,-  Kč  každá  společnos-
ti  Vodohospodářská  zařízení  Šumperk, 
a.s., v počtu 698 kusů a/nebo hromadné 
akcie, která nahrazuje více akcií společ-
nosti  Vodohospodářská  zařízení  Šum-
perk, a.s. téhož druhu o stejné jmenovité 
hodnotě,  a  podpisu  příslušného  předá-
vacího protokolu ohledně těchto akcií a/
nebo takové hromadné akcie.

•  Radu obce k  vytvoření pasportu  rodin-
ných domů, které nejsou odkanalizovány 
a není k nim přivedena pitná voda a dále 
pověřuje radu obce k vytvoření pravidel 
pro  spolufinancování  inženýrských  sítí 
kanalizačních a vodovodních řadů.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  Kontrolu  plnění  přijatých  usnesení  č. 
02/2022  ze  zasedání  zastupitelstva 
obce konaného dne 13. 4. 2022 v zase-
dací místnosti Kulturního domu Rapotín.

•  Zveřejnění záměru nepeněžitého vkladu 
dle  Znaleckého  posudku-Rapotín  číslo 
234 – 002/2022 ze dne 18. března 2022 
do  společnosti  Vodohospodářská  zaří-
zení Šumperk, a.s., ve výši 698.000,-Kč, 
za účelem navýšení základního kapitálu 
společnosti  Vodohospodářská  zařízení 
Šumperk, a.s. na úřední desce. Vyvěšen 
byl dne 26. 4. 2022 a sejmut dne 12. 5. 
2022.

•  Aktuální  Stanovy  akciové  společnos-
ti  Vodohospodářská  zařízení  Šumperk, 
a.s., zapsané v obchodním rejstříku ve-
deném u Krajského soudu v Ostravě pod 
sp. zn. B 714, a znalecký posudek 234 
– 002/2022 ze dne 18. března 2022, vy-
pracovaný znalkyní Radkou Dostálovou.

•  Zprávu nezávislého auditora o výsledku 
přezkoumání hospodaření Obce Rapotín 
za rok 2021.

•  Zápis z 25. zasedání kontrolního výboru 
konaného dne 6. 6. 2022 dle přílohy č. 1.

Zastupitelstvo obce na základě 
hlasování nepřijalo následující 
usnesení:
Bod  č.  7  týkající  se  poskytnutí  finančního 
příspěvku ve výši 1.371.910,50 Kč včetně 
DPH na realizaci prodloužení vodovodního 
a kanalizačního řadu v chatové oblasti míst-
ní části Nové Domky v Rapotíně.



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Červen 2022  5

V  duchu  poslání  sdružení  ASTRA  zavítala  dne  7.  června  skupinka  
věrných turistů do Dlouhomilova. Turisté si vyslechli poutavý výklad 
odbornice, paní Jitky Štáblové, o státem chráněné lidové architektuře 
selských stavení v obci. Měli také možnost navštívit jedno ze selských 
stavení přímo na dvoře a ověřit si tak teorii výkladu na místě.
Dále  si  prohlédli  interiér  a  okolí  nově  renovovaného  kostela  Všech  
svatých.  Odborný  výklad  již  zmiňované  paní  průvodkyně  doplnil  
zajímavostmi jeden z prvních poválečných starostů obce.
Po  kulturním  zážitku  se  účastníci  akce  přesunuli  do  sousední  obce  
Brníčko, kde si po občerstvení v letní restauraci prohlédli ovčí farmu, 
seznámili  se  s  jejím  hospodařením  a  vybavením.  Zajímavý  výklad  
poskytla i paní majitelka. Na závěr si řada zájemců koupila ovčí sýry  
a výrobky.
Poděkování  patří  panu  Alfrédu  Peikerovi,  který  zprostředkoval 
prohlídku  s  naučným  výkladem  o  památkově  chráněné  zóně  
v Dlouhomilově. 

ASTRA objevuje 
kulturní dědictví

Karel Mičunek

Program:  
Hranická propast - nejhlubší zatopená propast světa

Lázně Teplice nad Bečvou
Zbrašovské aragonitové jeskyně – dle časových možností

Odjezd z Rapotína 8.14h do Olomouce (9.22h),
9.53h rychlík EC123 do Hranic (10.24h),

10.54h do Teplic, příjezd 11.04h.
Ve vlaku si koupíte jednodenní síťovou  

jízdenku seniorskou za 77 Kč.
V infocentru na nádraží v Teplicích se podíváte na  
krátký dokument o propasti a na jiné zajímavosti.

ASTRA jede poznávat 
zajímavosti Hranicka

 v úterý 19. července 2022

Dále dle volby:
Možnost vyjít k propasti asi 20 min., doporučujeme hůlky.

Potom na oběd 15 min. do restaurace na benzínce. Po chodníku 
– rovinka. V lázních není možnost oběda - je to tam poloprázdné.

Další volba procházka lázněmi s posezením 
v lázeňské kavárně - cukrárně.

Dle časových možností návštěva jeskyní.
Pořadí prohlídek si každý zvolí podle svých možností.
Odjezd z Teplic 15.50h na Olomouc 17.04h. Přestup na 
vlak směr Kouty 17.33h, příjezd do Rapotína 18.42h.

Srdečně zvou Karel Mičunek, Jiřina Dymáková
Foto: Hranická propast, Martin Huf

Profesionální hasiči měli cvičení na Bukovce 

Jiří Tomášek, 
Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje centrální stanice Šumperk 

Ve  středu  25.  května  dopoledne  se  rozhledna  Bukovka  stala  místem,  kde  šumperští  profe-
sionální  hasiči  nacvičovali  záchranu  paraglidisty  z  konstrukce  rozhledny.  Paragliding,  nebo-
li  létání  na  padákovém  kluzáku,  je  u  nás  velmi  rozšířený  a  oblíbený  letecký  sport.  Jedná  se  
o relativně bezpečnou činnost. Občas se však stane, že na operační a informační střediska Hasič-
ského záchranného sboru ČR dorazí žádost o záchranu pilota ze stromu, stožáru vysokého napětí, 
střechy domu nebo nějaké konstrukce. A právě zachycení padáku o rozhlednu Bukovka a následné 
uvíznutí pilota v její konstrukci bylo námětem výcviku šumperských profesionálních hasičů tento-
krát. Zásahovým vozidlem se členové lezeckého družstva dopravili na rapotínskou Samotu. Odtud 
již s nejnutnější výbavou pokračovali na terénní čtyřkolce k vrcholu Bukového kopce. Po příjezdu 
na místo události provedli zajištění pilota proti možnému propadnutí či pádu a následně základní 
vyšetření pacienta. Poté ihned začali vystrojovat lanový traverz, tak aby byl pilot bezpečně trans-
portován do prostoru schodiště a dále na nosítkách do přízemí rozhledny, kde by si jej při reálném 
zásahu převzala posádka zdravotnické záchranné služby. 
Hasiči  pravidelně  nacvičují  nejrůznější  typy  zásahů  s  využitím  lanové  techniky.  Často  přitom  
spolupracují  se  členy Horské  služby  nebo  provádí  záchranu  z  podvěsu  vrtulníků Policie ČR  či  
Armády ČR, především při zásazích v těžko přístupném terénu nebo z vodní hladiny. Rozhled-
na Bukovka  se  již  po  několikáté  stala místem,  kde  se  hasiči mohli  připravovat  a  zdokonalovat  
v práci s lanem a lezeckým vybavením. 
Touto  cestou  bychom  chtěli  poděkovat  starostovi  obce  Rapotín  za  možnost  využít  k  nácviku  
záchrany osoby konstrukci  rozhledny Bukovka a  také za dlouhodobou bezproblémovou vzájemnou 
spolupráci.  Poděkování  patří  rovněž  podniku  Lesy  ČR,  na  jejichž  pozemku  se  celý  výcvik  odehrál. 



6 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

Hasičské okénko SDH Rapotín

„Ukliďme Česko – ukliďme Rapotín“
S několika našimi mladými hasiči  jsme se v sobotu 23. 4.    rozhodli  
udělat něco málo pro dobrou věc - spojit příjemné s užitečným, a tak 
jsme v rámci akce „Ukliďme Česko – ukliďme Rapotín“ vyrazili směrem 
k Bukovce. Cestou jsme posbírali to, co do přírody rozhodně nepat-
ří, užili si legraci, za odměnu společně opekli špekáčky a vychutnali si 
krásné výhledy z rozhledny.

Moravská liga TFA
V letošním roce se naši kluci  rozhodli zaregistrovat do soutěže Mo-
ravské  ligy TFA. Pro započítání do celkového pořadí  je čeká celkem 
5 závodů. Svůj první TFA závod si na vlastní kůži vyzkoušeli v neděli 
8. 5. v Olešnici – tzv. Olešnického ŽELEZŇÁKA. Závodu se účastni-
lo celkem 60 hasičů a hasiček, na které čekalo vyběhnutí obávaného 
kopce  zvaného  „Dobiják“,  přemístění  barelů,  roztažení  dvou proudů  
B,  hammer  box,  přesun  figuríny,  pneumatika,  zdolání  bariéry  a  na  
závěr smotání hadice B.
Během  závodu  ze  sebe  kluci  vydali  opravdu  maximum.  Získali  
i spoustu zkušeností, které se jim do dalších kol budou hodit. V trénin-
ku nepolevují, a tak nezbývá, než jim držet palce a popřát hodně štěstí 
a sil do dalších závodů.

Okrsková soutěž – Maršíkov
V  sobotu  14.5.2022  se  uskutečnilo  1.  kolo  okrskové  soutěže  
družstev  v  požárním  útoku  v  Maršíkově.  Týmu  SDH  Rapotín  se  
podařilo  vybojovat  skvělé 3. místo  za družstvy Sobotín  a Maršíkov. 

Den dětí u SDH Rapotín
U  příležitosti  Mezinárodního  dne  dětí  jsme  se  rozhodli  „ozvlášt-
nit“ našim mladým nadějím pravidelný páteční trénink – a to se po-
vedlo!  3.  6.  si  tak  děti  vyzkoušely  netradiční  závod  v  TFA.  Celkem  
se zúčastnilo 18 závodníků a závodnic – 6 dětí v kategorii mladších  
a  12  v  kategorii  starších.  Naprosto  všichni  předvedli  vynikající  
výkony, za které byli odměněni. Tím však oslavy neskončily - po tré-
ninku  jsme se společně přesunuli na naši hasičárnu, kde nás čekala  
„přespávačka“.  Ráno  po  budíčku,  nezbytné  hygieně,  vydatné  
snídani  a  rozcvičce  jsme  vyrazili  na  Anenskou  studánku,  kde  jsme 
společně  opekli  buřty  a  poté  se  vydali  zpět.  Všichni  –  i  naši 
nejmenší  –  osmikilometrový  výlet  zvládli  ve  zdraví  a  s  úsměvem. 
Společně jsme si tuto akci parádně užili!

*** SDH Rapotín na FB stránkách: 
https://www.facebook.com/SDHRapotin ***

Veronika Sáblíková

Za  poslední  měsíc  se  nám  podařilo  uskutečnit  dva  turistické  
výlety s dětmi.
První  jsme  podnikli  22.  května  na  Vřesovou  studánku  a  druhý  
5. června 2022 na Černé kameny.
Oba  výlety  se  velmi  vydařily,  provázelo  nás  sluníčko,  viděli  jsem  
krásné výhledy. V dohlednu už je také dvoudenní turistický výlet,  
o kterém zase rádi napíšeme.
Za Spolek rodičů Údolí Desné

Za  finanční  podporu  děkujeme  těmto  subjektům:  Olomoucký  kraj, 
obce Rapotín, Petrov nad Desnou, Sobotín, Rejchartice a Vikýřovice, 
firma Recovera Využití zdrojů a.s., firma PLATIT a.s., Nadace ČEZ.

Spolek rodičů Údolí 
Desné informuje



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Červen 2022  7

Blahopřejeme jubilantům
V červnu své životní jubileum oslavili: 

Jménem obce srdečně blahopřejeme. 

Dobrůšková Jaroslava
Heděncová Anna
Jahn Miroslav

Kalbáčová Pavla
Kočí Olga
Lukášová Anna

Majerová Jarmila
Marková Libuše
Tylšarová Anežka 

Zeman Karel
Žerníčková Věra 

Dne 28. května se konalo v zasedací místnosti kulturního domu slavnostní Vítání občánků. Děti přivítal starosta obce Bohuslav Hudec. 
Zleva děti:  Štěpán Bednář, Hailey Herbertová, Klára Chromíková, Jakub Dušek, Tobias Fryč, Sophie Žerníčková.

Prvňáčci už 
jsou čtenáři

LD

Svaz  knihovníků  a  informačních  pracovníků 
ČR  vyhlašuje  každý  rok  projekt  na  podporu 
čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář – Kníž-
ka pro prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čte-
nářských návyků žáků již od prvního ročníku 
školní docházky a upevňovat vztah ke knize 
a ke čtení. Děti, které  jsou do tohoto projek-
tu zapojeny, dostanou na konci školního roku 
za  odměnu  knihu.  Ta  je  napsaná  speciálně  
pro  tuto  akci  a minimálně  dva  roky  nevyjde  
v žádném nakladatelství. 
Ve  školním  roce  2021/2022  se  do  projektu 
zapojila  třída 1.A  ze ZŠ Rapotín  s  paní  uči-
telkou  Irenou  Kocůrkovou.  Děti  navštívily  
několikrát  během  školního  roku  knihovnu, 
dozvěděly  se  o  jejím  uspořádání  a  chodu,  

poslechly  knihovnické  besedy.  20.  června  
pro změnu knihovnice navštívila děti ve škole, 
kde proběhla knihovnická beseda, děti získaly 

diplom  Už  jsem  čtenář  a  byla  jim  předána  
unikátní knížka První školní výlet.



8 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

V pondělí 23.  května  jsme v DPS velmi  rádi přivítali  dětský  soubor 
„Smíšci“  pod vedením paní  učitelky Kalinové a Kocůrkové. Děti  na-
stoupily ve slavnostních krojích a na chvíli rozsvítily prostor kolem sebe 
zpíváním a temperamentem. Přinesly s sebou dobrou náladu, kterou 
nám předaly a my jsme se pak velice neradi zase rozcházeli do svých 
domovů.
Děkujeme moc! A těšíme se opět na další návštěvu.

Smíšci opět 
navštívili DPS 

Kolektiv DPS

21. květen  je den, kdy se po celém světě slaví Světový den migra-
ce  ryb. Cílem  této akce  je  zvýšit povědomí veřejnosti  o migraci  ryb  
a o tom, jak důležité jsou pro přírodu i pro člověka volně tekoucí řeky. 
Tuto  celosvětovou  akci  zaštiťuje  organizace  World  Fish  Migration 
Foundation,  partner  rapotínského  spolku  Nemeleme,  z.  s.  v  rámci 
projektu podpořeného z Norských fondů. Losos a lososovité ryby od 
historie po současnost i další vodní bioindikátory v akci, nejen to byla 
témata osvětového dne pro širokou veřejnost, kterou uspořádal spolek 
Nemeleme v areáu mlýna Reitendorf.  I na Rapotínské akci se mohli 
návštěvníci aktivně zapojit do projektu a dozvědět se více o vodních 
ekosystémech  a  jejich  důležitosti  jak  pro  přírodu,  tak  pro  živočichy  
v nich žijících. Děti  i dospělí mohli pracovat s mikroskopem, pozná-
vat rozmanité druhy vodních živočichů a určovat je i za pomoci repro-
dukovaných zvukových záznamů (např. hlasy žab). Jak už je dobrým 
pravidlem, měl spolek Nemeleme připraveno mnoho roll-upů, obrazů, 
akvária, mikroskop, lupy a další zařízení, aby mohla být daná tematika 
lidem co nejlépe prezentována a aby se mohla veřejnost do projektu 
co  nejlépe  zapojit.  I  přes  celodenní  zápolení  organizátorů  s  povětr-
ností, kdy silné poryvy větru několikrát málem odnesly stan i několik  
roll-upů,  se  akce  vydařila  a  dorazil  velký  počet  návštěvníků  z  řad  
dospělých i dětí. Děkujeme tímto obci Rapotín za podporu a zapůjčení 
skákacího hradu pro děti. 

Dne 2. června se konalo v Prostějově Zemské kolo floristiky pro Mora-
vu. Tři nejlepší ze Zemských kol z každé kategorie postupují do Národ-
ního kola. Územní sdružení Šumperk zastupovaly dvě soutěžící.
Soutěžilo  se  ve  třech  kategoriích  -  žáci,  junioři  a  senioři  (což  jsou  
vlastně dospělí členové ČZS).
Oblastní kolo US ČZS Šumperk - Jeseník proběhlo již 21. května v KD 
Rapotín. 
V  kategorii  žáků  vítěz  oblastního  kola US ČZS    Šumperk  -  Jeseník  
onemocněl, a proto ho zastoupila Eva Matějková, žákyně páté  třídy  
ZŠ Údolí Desné   Rapotín. Podívejte  se,  jak  se  zhostila  svého úkolu  
-  stůl  s  růžovým  označením.  Byla  nejmladší  účastnicí  soutěže,  ale  
vedla si statečně.
V juniorské kategorii jsme zastoupení neměli.
V seniorské kategorii si úžasně vedla vítězka oblastního kola Markéta 
Heverová, studentka vysoké školy a členka ZO ČSZ Rapotín. Skončila 
na nádherném druhém místě a postupuje do Národního kola,  které  
se koná  30. září na výstavišti FLORA Olomouc.   
Blahopřejeme.

Světový den migrace 
ryb v Rapotíně

Nejlepší floristé 
soutěžili v Prostějově

Miroslav Šváb, 
spolek Nemeleme, z. s.

Božena Kocůrková, 
PUS ČZS Šumperk - Jeseník



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Červen 2022  9

Zjevil se trochu jako „deus ex machina“, obyvatelé Středozemě by jeho 
nenadálý příchod asi vítali výkřikem: „Orli, přilétají orli!“ a vtipálci Češi 
by  ho  možná  pro  změnu  nazvali  rapotínským  Járou  Cimrmanem…  
O kom je řeč a kdože to měl před naším kostelem zbrusu novou vlastní 
překrásnou lavičku?
Tak to vezmeme popořádku: S přípravou letošní Noci kostelů v Rapotí-
ně (potažmo tedy i v Petrově a Vikýřovicích) se pojila potřeba upozor-
nit na katastrofální stav zdejších prastarých varhan. Tento královský 
nástroj nutně potřebuje generálku a kvůli opravám kostela už musel 
být částečně rozebrán, takže není na co čekat, nelze otálet, musíme 
shánět peníze na opravu! A nějakou zvláštní „náhodou“ se zároveň ob-
jevila myšlenka vzdát hold zdejší historické osobnosti, dosud zahalené 
rouškou zapomnění - rapotínskému duchovnímu správci, varhaníkovi 
a hudebnímu kompozistovi, mecenáši a hostiteli umělců, podporova-
teli místních varhaníků i chrámového sboru, milovníkovi umění i zdejší 
přírody a to vše v jedné osobě - faráři Aloisi Tylšarovi. Spojení varhany 
– osobnost je zcela nabíledni! A že mu tedy postavíme lavičku v mís-
tech, kde rád sedával a kochal se výhledem na Jeseníky.  (Mimocho-
dem, milí spoluobčané, znáte snad krásnější výhledy na hory jesenické, 
než od nás? Já tedy ne!)

Páter Alois Tylšar 
a jeho lavička 

Filoména Brigita
(ŘKF Rapotín)

a neobvykle procítěný mluvený projev. A tak  i po 70  letech dokázal 
záznam  jeho  slov  ze  starého  magnetofonového  pásku  posluchače 
prazvláštně laskavě oslovit.
Nakonec se návštěvníci „Noci“ vyhrnuli před kostel, kde už stála  la-
vička z voňavého třešňového dřeva s doslova hmatatelným epitafem 
„Lavička P. Aloise Tylšara“. Nu a páter Alois, nezištně pomáhající za 
svého života potřebným, by měl  jistě  radost,  neb  jako  jeden z prv-
ních složil na lavičku své unavené kosti a igelitky místní bezdomovec 
pan Petr, a  teprve pak byla  již zase prázdná  lavička slavnostně po-
žehnána a  skropena svěcenou vodou otcem děkanem Slawomirem  
Sulovskim.  
V  srpnu  o  pouti  se  lavička  přesune  na  luční  stráň  nad  Rapotínem  
s výhledy stejné nádhernými jako za časů pátera. Tím ono posezení 
získá teprve tu pravou sílu!

Stejně jako celková oprava našeho kostela, je i vznik lavičky podporo-
ván obcí Rapotín, za což jí patří velké díky. Ovšem s lavičkou se to sho-
dou náhod nakonec vše vyvrbilo tak zvláštně symbolicky: V místech, 
kde páter (dnes používáme označení kněz) Tylšar sedával a s obdivem 
a modlitbou na rtech hleděl do údolí a chválil Boží velikost, padla na 
Farské cestě na jaře stará třešeň. Znamení? Proč tedy zadávat lavičku 
neznámé firmě, když máme ve farnosti „biblického tesaře“, který ob-
rovský kmen dokáže svým uměním přeměnit v krásné posezení! Páter 
Alois by jistě vřele souhlasil, ba přiložil pomocnou ruku k dílu…
Nu a pak už přišla „Noc“ i do kostela Nanebevzetí Panny Marie, kdy 
jsme si po divadle, zvonění zvonů, uvítání starostů, mši svaté a „var-
hánkovém“ překvapení mohli poslechnout osobní vzpomínky pamět-
níků i veselé historky ze života p. Tylšara, který ve zdejší farnosti pů-
sobil v nelehké době poválečné v letech 1946 – 1957. To díky němu 
čítal tehdejší chrámový sbor 50 členů a kostel při bohoslužbách býval 
zcela zaplněn. Na faru za ním přijížděli vzácní hosté - významní umělci, 
hudebníci, profesoři, duchovní. Měl umělecké sklony, smysl pro humor 



10 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

ZŠ a MŠ Údolí Desné 

Dvacet  tři  ročníků  Zábřežské  florbalové 
ligy,  to  už  je  tradice. Měří  zde  síly  florba-
lové  oddíly mládeže  a  s  nimi,  už  více  než 
dvanáct  let,  také žáci naší  svazkové školy. 
Naše družstva slavila vítězství v této lize již 
třikrát a vždy byli úspěšní mladší žáci. Po-
prvé to bylo v sezóně 2011/2012, podruhé 
2016/2017 a do třetice se nám to poved-
lo  právě  v  letošním  ročníku  (2021/2022). 
Družstvo  našich  mladších  žáků  zcela 
ovládlo celý letošní ročník a v průběhu pěti 
turnajů nepoznali porážku ve všech deseti 
zápasech a postupně dvakrát porazili druž-
stva TJ Sokol Zábřeh, TJ Sokol Dubicko, FbC 
Vikýřovice, Worms Postřelmov  a  družstvo 
děvčat naší školy. 
Celkový úspěch naší  školy  podtrhlo druhé 
místo  družstva  starších  žáků.  V  zápasech  
s  TJ  Sokol  Zábřeh,  Worms  Postřelmov,  
TJ  Sokol  Velké  Losiny,  TJ  Orel  Troubelice 

Den dětí v MŠ
První  červnový  den  připravily  učitelky  pro 
děti  z  MŠ  Rapotín  dopoledne  plné  zábavy. 
Čokoládovou  fontánu,  skákací  hrad,  zmrz-
linu,  malování  na  obličej,  pohybové  aktivity  
a zahradní diskotéku. Děkujeme panu Miklá-
šovi za zmrzlinu pro děti, Obci Rapotín za za-
půjčení skákacího hradu a panu Stašelovi za 
přepravu a instalaci hradu.

Turnaj ředitelky školy v kopané - MŠ Rapotín se umístila na 2. místě. Děkujeme  SRÚD  za  financování  dopravy 
dětem z MŠ Rapotín na hrad Bouzov.

Naši mladší žáci vyhráli florbalovou ligu!

Miloslav Svatoň

Děti a učitelky MŠ Rapotín

ZFL - družstvo mladších žákyň ZFL - družstvo starších žáků - 2. místo ZFL - mladší žáci - vítězové 23. ročníku

a  FbC  Vikýřovice  získali  sedm  vítězství  
a  pouze  třikrát  odešli  poraženi.  Družstvo 
bylo složeno z žáků a absolventů naší ško-
ly.  I  zde  se  prosadili  někteří  mladší  žáci. 
Když se starší kluci nesešli v plném počtu, 
ti mladší jim vydatně pomohli.
Třetím  družstvem,  které  se  pravidelně  za 
naši školu účastní,  je tým děvčat. Holky to 
nemají  lehké,  ale  statečně  bojují,  získávají 
dovednosti,  zkušenosti,  rychlost  a  dravost 
kluků.  To  se  jim  vždy  vyplatí  a  vše  zúročí  
v turnajích s děvčaty z jiných škol. Důkazem 
toho  je  již  pravidelná,  pětinásobná,  účast 
děvčat  v  krajském  finále  ligy  základních 
škol, kde letos obsadila druhé místo. 
Na závěr bych chtěl ještě jednou pogratulo-
vat mladším klukům za „mistra ligy“, starším 
klukům za druhé místo a našim děvčatům, 
stejně, jako všem, držme pěsti na turnajích 
v příštím školním roce.

Za mladší žáky naši školu letos reprezento-
vali: Vítězslav Šerý, Lubomír Gračka, Michal 
Beneš,  Patrik Michut,  Denis Mrlina,  Lukáš 
Simon, Thomas Hečko, Daniel Pavelka, Pa-
vel  Jáně,  Vojtěch  Ženčár,  Ondřej  Trunkát, 
Jan Lubina.
Za  starší  žáky  naší  školu  reprezentovali: 
Daniel  Šik, Dominik  Šefl, Martin  Kocourek 
a  naši  absolventi  Michal  Končický,  Ond-
řej Chmelař, Štěpán Skalák, Šimon Gajdoš  
a Marek Bartel.
Za  družstvo  děvčat,  v  kategorii  mladších 
žáků,  naši  školu  reprezentovaly:  Klára  
Hrabkovská,  Veronika  Prosserová,  Vikto-
rie  Špičková,  Simona  Galbavá,  Štěpánka 
Táborská, Natálie  Kuchařová, Anežka Kul-
havá,  Amálie  Vintrliková,  Sofie Vojtíšková, 
Barbora Hluší.



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Červen 2022  11

Procvičovali jsme 
angličtinu na Oáze 
v Loučné
Dne 16.5. v 8.15 hod. jsme s naší paní učitelkou Ivou Kvapilíkovou 
odjeli školním autobusem pro sobotínské páťáky a potom do pen-
zionu Oáza v Loučné nad Desnou, kde jsme měli anglický kurz. 
Po příjezdu jsme šli na pokoj, kde jsme si vybalili věci. Pokoj jsem 
měl  s  Tomášem  Stratilem  a  Martinem  Smetanou.  Dopoledne 
jsme se rozdělili do dvou týmů. My jsme se jmenovali Shrek town  
a druhý tým Timirsko. Děti ze Shrek townu šly s Lucy na výtvarnou 
výchovu, kde vyráběly vlajky a pasy. Děti z Timirska procvičovaly 
angličtinu s lektorem Ryanem. Pak jsme se prohodili. Hodinu před 
obědem jsme šli ven, kde jsme hráli anglickou hru s míčem. Oběd 
byl ve dvanáct hodin a byla svíčková. Odpoledne jsme měli čtyřicet 
pět minut pauzu, potom byl další program. 
Děti  z  Timirska  šly  na  výtvarnou  výchovu  vyrábět  podivný  dům  
a děti ze Shrek townu procvičovaly v angličtině státy a jejich zají-
mavosti (typické jídlo, památky a hlavní město).
V šestnáct hodin jsme šli opět ven, kde jsme hledali státy a jejich 
typická  jídla  a  památky.  V  18.15h  byla  večeře  a  měli  jsme  
špagety. Večer byl  společný program v klubovně,  kde  jsme hráli 
hru, že si každý tým vybral, jestli chce hádat hlavní město, prezi-
denty nebo třeba písničky. Pak  jsme točili na kole štěstí, kde mohlo 
padnout malování nebo předvádění  (pantomima) a každý tým to 
měl uhodnout. Potom  jsme šli na pokoj připravit  se na osprcho-
vání. Ve 21.30h už jsme museli ležet, protože byla večerka. V osm 
hodin byla snídaně, měli jsme rohlík se šunkou. Po snídani jsme šli 
na program, kde jsme hráli hru, že ten, kdo správně a rychle odpo-
věděl, mohl si vybrat házení na koš, střílení do lahví, kuželky nebo 
hru, kdy jsme ze sebe museli setřepat kolíčky - krokodýly. Počasí 
nám nepřálo, a proto  jsme nemohli  jít ven. Potom všichni dostali 
diplom,  že  jsme  se  naučili  anglicky  a  nejlepší  čtyři  dostali  hrnek  
za to, že se snažili a za pomoc. Ve dvanáct hodin jsme šli na oběd, 
byl smažený vepřový řízek s kaší. 
Z Oázy do naší školy jsme odjížděli ve 12.45h.
Na  anglickém  kurzu  se  mi  líbilo,  protože  jsem  se  vyspal  a  byly  
povedené programy.

Lukáš Kubíček, 5.A

A ještě reakce na 
proběhlé besedy primární 
prevence v naší škole……
Na  děkovný  email  metodičky  prevence  pro  1.  stupeň  paní  
Kvapilíkové  jsme  jako  škola  dostali  následnou  písemnou  reakci.
...I my děkujeme za možnost u vás zrealizovat naši besedu. Tento 
školní  rok  je nejnáročnější, co pamatuji. Děti  jsou mnohem méně 
ochotné diskutovat, nejsou tak otevřené, mnohem víc se bojí proje-
vit vlastní názor. Obě besedy u vás byly výjimkou. Jsem si naprosto 
jist,  že  na  tom má podíl  práce Vás  i  kolegů. Tento rok jste nej-
sdílnější škola, nejotevřenější, nejtolerantnější, nejpodnětnější…  
a za to děkujeme my....

Honza Hruška, 
PONTIS Šumperk – Nízkoprahový klub pro děti a mládež RACHOT

Úspěch našich 
nejmladších 
fotbalistů
Mc Donald Cup  je  celostátní  turnaj  pro  první  stupeň  základních 
škol, kterého se naše škola pravidelně účastní. Je vypsán pro dvě 
kategorie – 1. až 3. třídy a 4. a 5. třída. A právě ta mladší kategorie, 
naši prvňáci, druháci a třeťáci, dosáhli na krásný výsledek. 

Koncem dubna jsme se zúčastnili okrskového kola, kde v zápasech 
se školami ZŠ Sluneční, ZŠ Šumavská, obě ze Šumperka a ZŠ Staré 
Město, vybojovali třetí, postupové místo, čímž jsme se nominovali 
do kola okresního. 3. května se na Tyršově stadionu v Šumperku 
sešla družstva základních škol – ZŠ Sluneční Šumperk, ZŠ Postřel-
mov, ZŠ Staré Město, ZŠ Školská Zábřeh, ZŠ B. Němcové Zábřeh 
a naši kluci. V zápasech každý s každým kluci porazili Postřelmov 
5:3, Zábřeh Školskou 6:4, remizovali se Starým Městem 1:1 a se 
Zábřehem B. Němcové 2:2. Nakonec jsme vysoko prohráli, stejně 
jako ostatní družstva, s fotbalisty ze ZŠ Sluneční 1:17. Kluci nevy-
pustili žádný zápas, bojovali s chutí a nakonec získali krásné třetí 
místo.

V turnaji Mc Donald Cup naši školu reprezentovali: Marek Cojoca-
ru, Jakub Vojtíšek, Petr Šindler, Radim Křupka, David Chmelař, Ja-
kub Navrátil, Filip Říha, Jan Petko, Miroslav Urban, Matěj Chudoba 
a Matěj Jindra. Gratulujeme!

Miloslav Svatoň



Vydavatel: Obec Rapotín, Šumperská 775, 788 14 Rapotín, IČO: 635901, počet výtisků: 1300 kusů, výtisk neprodejný. 
Periodický tisk územního samosprávného celku. Datum vydání: 30. června 2022. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 11203.
Místo vydání: Rapotín, e-mail: rapotinnoviny@seznam.cz, tel.: 583 212 211. Redakční komise: předseda Ing. Markéta Biková (MB), členové: Mgr. Martin Gronych (mg), 
Mgr. Ludmila Navrátilová (NL), Lenka Drechslerová (LD), Ing. Markéta Csölleová (MC). Redakční komise nezodpovídá za grafickou úpravu plakátů. 
Grafika: Vojtěch Pochop. Sazba a tisk: KartoTISK s.r.o.

TJ Jiskra Rapotín „A“ - Lipová 4:0 (3:0)
Branky: 6. Boško, 26. Rýznar, 37. Musílek, 90. z pen. Klemsa
Jiří Kohout (trenér Rapotína): „Ze  začátku  šlo  o  vyrovnané 
utkání, ale postupem času jsme získávali herní převahu, kterou jsme 
přetavili v zaslouženou výhru. Kluci zúročují poctivý přístup k  tré-
ninkům a v současné době  je  jedno, kdo z nich nastoupí v zákla-
du. Všichni se snaží ukázat, že na hřiště patří a je z toho pak dobrý 
kolektivní výkon. Děkuji moc i lidem, kteří přišli v hojném počtu na 
fotbal i přes hokej v televizi, i těm patří dnešní výhra.“

Dolany - TJ Jiskra Rapotín „A“ 3:0 (0:0)
Branky: 48. Macháček, 66. Outlý, 89. Boukhatem
Jiří Kohout (trenér Rapotína):  „Vybrali  jsme  si  dnes  slabší 
chvilku a jelikož nás soupeř dnes předčil v aspektech, které zdobily 
v předchozích zápasech nás, tak zaslouženě zvítězil. My jsme byli 
dnes zbytečně nervózní, podráždění, v křeči. Poločas byl vyrovnaný 
bez větších šancí. V druhém jsme si v úvodu nepohlídali standardku 
soupeře a už jsme se vezli. Každopádně gratuluji soupeři, nám ale-
spoň prohra pomůže vrátit se zpět na zem. Taky děkuji všem, kdo 
vážili cestu z Rapotina fandit, zároveň se jim i za tým omlouvám, že 
jsme je neuspokojili.“

TJ Jiskra Rapotín „A“ - Kralice na Hané 2:1 (1:0)
Branky: 6. Drozd, 71. Musílek - 90+2 Baran
Jiří Kohout (trenér Rapotína): „Viděli  jsme bojovné utkání, ve 
kterém nám Kralice nedaly vůbec nic zadarmo. Takhle se prohrát 
může, protože jejich hráči se vydali na maximum. V první půli jsme 
byli fotbalovějši a mohli jsme utkání rozhodnout. Úvod druhé půle 
ale  naopak  vyšel  lépe  hostům  a  kdo  ví,  jak  by  se  utkání  vyvíjelo  
v případě proměnění penalty. I snížení na 2:1 přišlo, k jejich smůle, 
pozdě. Nám vyšlo zařazení Dominika Drozda do sestavy, který byl  
k neudržení a odměnil se  i gólem. Popravdě, sestupu Kralic  je mi 
líto. Z historického hlediska se jedná o nejtradičnější klub krajského  
přeboru.  Dnes  si  to  ovšem  neprohráli,  dnes  bojovali  do  poslední  
minuty  i  za  cenu  tří  zraněných.  Jen moc nerozumím stesku pana 
Kobylika na rozhodčí, kteří jim dnes, dle mého, nijak neublížili.“
Vedení klubu děkuje všem hráčům a realizačním týmům za vzornou 
reprezentaci klubu!

Výsledky našich dalších mužstev:
Muži „B“
SK Petrov-Sobotín – TJ Jiskra Rapotín 1:0
TJ Jiskra Rapotín – Baník Staré Město 8:2
Sokol Lesnice „B“ – TJ Jiskra Rapotín 3:4

V neděli 22. 5. se uskutečnil tradiční cyklistický silniční závod v Kolnovicích 
na  Jesenicku,  který  se  zároveň  jel  i  jako Mistrovství  Olomouckého  kraje.  
Velká cena JVS dopadla pro rapotínské cyklisty nadmíru dobře! 
Mistrem Olomouckého kraje v kategorii juniorů v silniční cyklistice 2022 se 
totiž stal patnáctiletý závodník Oto Janků. Velkého úspěchu dosáhl v kon-
kurenci velmi dobrých mladých jezdců, kdy porazil i borce z velkých cyklis-
tických klubů. Gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů v jeho skvěle 
se rozvíjející kariéře.
V nabité konkurenci téměř 80 závodníků pak slavili úspěchy i další jezdci 
oddílu. Miloš Bárek obsadil 3. místo v kategorii Muži B, stejné pódiové umís-
tění bral i Ivo Škrabal, který skončil v kategorii C taktéž na 3. místě. 
Na skvěle obsazeném a velmi náročném závodu, který svým profilem nebyl 
vůbec rovinatý, ale spíš kopcovitý, se neztratili ani další jezdci Buldoků, kteří 
skončili do 5. místa ve svých věkových kategoriích. Prostě to byl úspěšný 
den pro Rapotín a milovníky silniční cyklistiky.
Stále probíhá nábor nových členů a je otevřen všem, kteří se chtějí zlepšovat 
v jízdě na kole, či si jen tak užít společné tréninkové vyjížďky, nebo si zazá-
vodit v rámci akcí pořádaných na severu Moravy. Bližší informace naleznete 
na facebookových stránkách oddílu Buldoci Rapotín. 

Fotbalové střepiny 

1. TJ Libina z.s. 5 18:3 15
2. TJ Jiskra Rapotín .. 5 15:7 12
3. TJ Sokol Nový Malín z.. 5 16:11 7
4. TJ Sokol Lesnice z.s. 5 11:13 5
5. Sportovní klub Bludov.. 5 12:21 3
6. TJ Sokol Štíty z.s. 5 8:25 3

1. TJ Sokol Vikýřovice z.. 10 153:41 30
2. Tatran Moravičany z.s. 10 102:62 21
3. FK Šumperk, z.s. "B" 10 84:87 15
4. SK Loštice 1923 z.s. 10 74:101 12
5. TJ Libina z.s. 10 55:104 7
6. TJ Jiskra Rapotín z.s.. 10 45:118 5

Dorost – nadstavbová část
Dorostu se v nadstavbové části dařilo a  jejich výsledky  jim vynesly 
druhé místo v konečné tabulce soutěže. Gratulujeme! Hoši děkujem!

Buldoci Rapotín mají 
mistra Olomouckého 
kraje v silniční cyklistice!

Jakub Mičunek a Ivo Škrabal
CK Buldoci Rapotín 

Výsledky nadstavbové části
TJ Libina – TJ Jiskra Rapotín 3:1
TJ Jiskra Rapotín – SK Bludov 4:1
TJ Sokol Lesnice – TJ Jiskra Rapotín 0:3
TJ Sokol Štíty – TJ Jiskra Rapotín 1:4
TJ Jiskra Rapotín –TJ Sokol N. Malín 3:2
Starší přípravka
TJ Libina – TJ Jiskra Rapotín 4:3
TJ Jiskra Rapotín – SK Loštice 9:0
Mladší přípravka
TJ Sokol Vikýřovice – TJ Jiskra Rapotín 13:2
SK Loštice 1923 – TJ Jiskra Rapotín 2:4  


